发行股份、可转换公司债券及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-205

向下修正的情况，则上述“连续 30 个交易日”须从转股价格调整之后的第一个

交易日起重新计算。

当期应计利息的计算公式为：IA=B×i×t/365

IA：指当期应计利息；

B：指本次发行的可转换公司债券持有人持有的将回售的可转换公司债券票

面总金额；

i：指可转换公司债券当年票面利率；

t：指计息天数，即从上一个付息日起至本计息年度赎回日止的实际日历天

数（算头不算尾）。

（十二）转股价格向下修正条款

在本次发行的可转换公司债券存续期间，如公司股票在任意连续 30 个交易

日中至少有 20 个交易日的收盘价低于当期转股价格的 90%时，公司董事会有权

提出转股价格向下修正方案并提交公司股东大会审议表决，该方案须经出席会议

的股东所持表决权的三分之二以上通过方可实施，股东大会进行表决时，持有本

次发行的可转换公司债券的股东应当回避。修正后的转股价格应不低于上市公司

最近一期经审计的每股净资产值和股票面值，不低于前项规定的股东大会召开日

前二十个交易日股票均价的 90%和前一个交易日公司股票均价的 90%。

若在前述三十个交易日内发生过转股价格调整的情形，则在转股价格调整日

前的交易日按调整前的转股价格和收盘价格计算，在转股价格调整日及之后的交

易日按调整后的转股价格和收盘价格计算。

（十三）担保与评级

本次发行可转换公司债券不设担保，不安排评级。

（十四）其他事项

   发行股份、可转换公司债券及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-206

本次交易中非公开发行可转换公司债券的票面利率、付息期限及方式、到期

赎回等方案条款与本次募集配套资金所发行的可转换公司债券的方案条款一致，

如未能于募集配套资金过程中成功发行可转换公司债券，交易各方应通过签订补

充协议的方式予以明确。

因本次发行的可转换公司债券转股而增加的公司 A 股股票享有与原 A 股股

票同等的权益，在股利发放的股权登记日当日登记在册的所有普通股股东（含因

可转换公司债券转股形成的股东）均参与当期股利分配，享有同等权益。

四、本次发行前后公司股本结构比较

本次交易前，上市公司总股本为 717,600,000 股，考虑购买资产发行股份数

量及可转换公司债券按照初始转股价格转换股票的股份数量，不考虑配套融资的

情况下，本此交易完成后，上市公司总股本变更为 843,751,009 股。本次交易前

后上市公司的股权结构变化如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不考虑配套融资）

股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

辉隆投资 291,075,375 40.56% 356,928,005 42.30%

解凤贤 - - 24,548,006 2.91%

解凤苗 - - 11,347,155 1.34%

解凤祥 - - 6,671,345 0.79%

解佩玲 - - 3,912,812 0.46%

其他交易对方 - - 13,819,061 1.64%

其他股东 426,524,625 59.44% 426,524,625 50.55%

合计 717,600,000 100.00% 843,751,009 100.00%

本次交易完成前，辉隆投资为本公司控股股东，安徽省供销合作社联合社为

本公司实际控制人。不考虑因募集配套资金所发行的股份，本次发行股份购买资

产后，辉隆投资仍为本公司控股股东，安徽省供销合作社联合社仍为本公司实际

控制人。本次交易不会导致公司控制权变更。

   发行股份、可转换公司债券及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-207

五、本次发行前后公司财务数据比较

根据上市公司 2018 年度审计报告、2019 年半年报及经大华会计师事务所

审阅的大华核字[2019]005158 号《备考审阅报告》，上市公司本次交易前后 2018

年、2019 年上半年主要财务数据及指标如下：

项目

交易前 交易后

2019 年 6 月 30 日/

2019 年 1-6 月

2018 年 12 月 31 日/

2018 年度

2019 年 6 月 30 日/

2019 年 1-6 月

2018 年 12 月 31 日

/2018 年度

总资产（万元） 860,938.56 824,730.21 935,551.40 895,771.25

所有者权益合计（万元） 258,417.72 258,066.13 275,166.05 273,267.50

归属于母公司所有者权

益（万元）
236,531.66 238,220.56 253,279.99 253,421.93

营业收入（万元） 888,645.50 1,682,714.08 933,353.98 1,743,663.23

营业利润（万元） 12,360.56 18,934.43 18,760.32 25,361.90

利润总额（万元） 12,495.62 18,960.84 18,908.26 25,445.34

净利润（万元） 10,239.57 15,947.43 15,813.24 21,596.59

归属于母公司股东的净

利润（万元）
8,495.15 13,854.25 14,068.81 19,503.41

基本每股收益（元/股） 0.12 0.19 0.17 0.23

稀释每股收益（元/股） 0.12 0.19 0.17 0.23

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股）
0.11 0.16 0.16 0.20

【注】上表中，交易前数据来源于上市公司 2018 年审计报告、2019 年半年报；交易后数

据系来源于大华会计师事务所出具的大华核字[2019]005158 号《备考审阅报告》。

本次交易完成后，标的公司海华科技将整体注入上市公司。与本次交易前相

比，本次交易后上市公司收入及利润规模均有一定程度的上升。

六、募集配套资金

（一）募集配套资金的金额及占交易总金额的比例

本次交易发行股份、可转换公司债券及支付现金购买资产部分的交易对价为

82,800.00 万元，募集配套资金总金额为 64,406.52 万元，不超过本次交易发行

股份、可转换公司债券购买资产部分交易对价的 100%，拟用于本次交易的现金

   发行股份、可转换公司债券及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-208

对价、交易标的公司海华科技项目建设、支付本次交易相关费用及偿还债务补充

流动资金。

（二）募集配套资金的股份发行情况

1、发行股份的种类、每股面值

发行股份的种类和面值本次发行的股份为境内上市人民币普通股（A 股），

每股面值为人民币 1.00 元。

2、发行股份的价格、定价原则及合理性

根据《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》

等相关规定，上市公司拟以询价方式向符合条件的特定投资者非公开发行股份募

[…]

发行股份、可转换公司债券及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-339

报告期内，海华科技营业外支出情况如下：

单位：万元

项目 2019 年 1-6 月 2018 年度 2017 年度

非流动资产毁损报废损失 - - 32.29

罚款及赔偿款 - - 54.04

其他 0.30 - 1.10

合计 0.30 - 87.43

9、非经常性损益

最近两年，海华科技非经常性损益构成情况如下：

单位：万元

项目 2019 年 1-6月 2018 年度 2017 年度

非流动资产处置损益 2.56 87.03 -650.98

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相

关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府

补助除外）

142.22 419.74 278.77

委托他人投资或管理资产的损益 - - -

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业

务外，持有以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融资产、以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融负债产生的公允价值变动损

益，以及处置以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产、以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融负债和可供出售金融资产

取得的投资收益

- - -

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 12.88 57.03 5.12

其他符合非经常性损益定义的损益项目 - - -

所得税影响额 -23.65 -84.57 -49.27

少数股东权益影响额 - - -

合计 134.01 479.23 -416.36

报告期内，海华科技归属于母公司股东的非经常性损益净额分别为-416.36

万元、479.23 万元和 134.01 万元。

   发行股份、可转换公司债券及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-340

四、本次交易后公司持续经营能力的分析

（一）财务状况分析

根据上市公司 2019年 6月 30日和 2018年末合并资产负债表以及按本次交

易后架构编制的备考合并资产负债表，公司在本次交易前、后的资产负债表变动

情况如下：

1、交易前后资产情况

上市公司 2019 年 6 月 30 日、2018 年 12 月 31 日的合并报表及备考合并报

表的资产构成对比如下表所示：

单位：万元

项目
本次交易前 本次交易后 变动幅度（%）

2019.6.30 2018.12.31 2019.6.30 2018.12.31 2019.6.30 2018.12.31

货币资金 140,382.74 117,441.85 144,015.76 120,393.18 2.59% 2.51%

交易性金融资产 975.91 1,594.46 975.91 1,594.46 0.00% 0.00%

应收票据 8,169.01 22,026.90 14,079.08 23,272.79 72.35% 5.66%

应收账款 56,891.77 20,489.10 62,447.40 23,637.63 9.77% 15.37%

预付款项 182,636.79 215,251.68 183,077.43 216,336.73 0.24% 0.50%

其他应收款 6,173.73 5,585.81 6,617.95 6,577.28 7.20% 17.75%

存货 228,772.53 214,211.13 240,587.54 227,878.94 5.16% 6.38%

其他流动资产 19,465.83 22,638.75 19,465.83 22,638.75 0.00% 0.00%

流动资产合计 643,468.31 619,239.67 671,266.90 642,329.76 4.32% 3.73%

长期股权投资 79,016.40 77,761.22 79,016.40 77,761.22 0.00% 0.00%

其他非流动金融资

产
25,703.04 20,903.04 25,703.04 20,903.04 0.00% 0.00%

投资性房地产 5,884.16 6,066.68 5,884.16 6,066.68 0.00% 0.00%

固定资产 59,330.74 55,670.13 91,971.03 89,203.17 55.01% 60.24%

在建工程 3,550.54 2,932.97 4,343.53 3,694.92 22.33% 25.98%

生产性生物资产 635.38 603.00 635.38 603.00 0.00% 0.00%

无形资产 20,484.31 19,724.52 29,367.76 28,905.60 43.37% 46.55%

商誉 2,042.47 1,431.52 6,018.50 5,407.50 194.67% 277.75%

长期待摊费用 1,852.89 2,333.39 1,852.89 2,333.39 0.00% 0.00%

   发行股份、可转换公司债券及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-341

递延所得税资产 5,953.21 5,039.79 6,231.29 5,489.96 4.67% 8.93%

其他非流动资产 13,017.10 13,024.27 13,257.55 13,073.00 1.85% 0.37%

非流动资产合计 217,470.26 205,490.54 264,284.50 253,441.49 21.53% 23.33%

资产总计 860,938.56 824,730.21 935,551.40 895,771.25 8.67% 8.61%

由上表可见，本次交易完成后，海华科技将整体注入上市公司辉隆股份中。

2019 年 6 月末，上市公司资产总额将由 860,938.56 万元增加至 935,551.40 万

元，增幅达 8.67%。由于海华科技整体资产规模较小，本次交易完成前后，上市

公司辉隆股份资产构成变动较小。

2、交易前后负债情况

上市公司 2019 年 6 月 30 日和 2018 年 12 月 31 日的合并报表及备考合并

报表的负债构成对比如下表所示：

单位：万元

项目
本次交易前 本次交易后 变动幅度（%）

2019.6.30 2018.12.31 2019.6.30 2018.12.31 2019.6.30 2018.12.31

[…]

为规范的公司运作体系。本次交易完成后，上市公司将在继续完善法人治理结构、

加强规范化管理的同时，指导和协助海华科技逐步完善治理结构，建立独立运营

的公司管理体制，使其在财务管理、人力资源、运营合规性等方面均达到上市公

司的标准。

2、关于本次交易整合过程中存在的风险及应对计划

（1）整合中的流动性风险

在完成交易并购后，上市公司将大力发展甲醚、甲酚和氯化甲苯业务，由于

拟收购的海华科技筹建薄荷醇项目，对资金的需求量较大，在完成收购后需为海

华科技筹集大量的资本支出和营运资金，在整合过程中可能出现流动性风险。公

司将通过发行股份募集配套资金、拓宽融资渠道等方式筹集资金以降低整合过程

中的流动性风险。

（2）整合中的管理风险

本次交易完成后，需要对海华科技研发、人员、机构等方面进行整合，如整

   发行股份、可转换公司债券及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-347

合过程中不能有效实现协同管理，可能会影响整合的有效性，从而降低运营效率。

考虑到本次交易为同一控制下的企业收购，一方面海华科技管理层能够认同上市

公司的管理理念，降低了整合过程的管理难度，另一方面上市公司将建立完善的

授权与监督制度进行企业经营管控，以确保各方面的整合能够顺利完成。

（三）募集配套资金对上市公司未来发展的影响

海华科技主要从事于甲醚、甲酚和氯化甲苯的研发、生产和销售，甲酚系列

产品科技含量好、技术难度大。未来，海华科技将在现有产品的基础上，积极推

进薄荷醇项目建设，向着国内一流的精细化工企业、国际一流的香精香料供应商

目标迈进。

本次交易中，上市公司拟非公开发行股份募集配套资金总额不超过

64,406.52 万元，用于投资以下项目：

单位：万元

序号 项目 拟用募集资金投入金额

1 支付本次交易现金对价 18,084.52

2 年产 1,000 吨百里香酚，3,000 吨薄荷醇项目 27,722.00

3 支付本次交易的中介机构费用 2,600.00

4 偿还债务及补充流动资金 16,000.00

总计 64,406.52

本次交易募集配套资金主要用于海华科技薄荷醇项目建设投入，该等投资项

目均围绕海华科技现有主营业务开展。募集配套资金投资项目的实施，有利于海

华科技推出新产品上市，海华科技未来将成为上市公司新的利润增长点。

六、本次交易对上市公司当期每股收益等财务指标和非

财务指标影响的分析

（一）本次交易摊薄上市公司即期回报和填补措施

为保障公司中小投资者知情权，维护中小投资者利益，根据《国务院办公厅

   发行股份、可转换公司债券及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-348

关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》（国办发〔2013〕

110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发〔2014〕

17 号）、《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意

见》（证监会公告〔2015〕31 号）等相关规定，现将本次交易摊薄即期回报对

公司主要财务指标的影响及公司拟采取的措施说明如下：

1、本次交易不会摊薄上市公司每股收益

本次交易前后，上市公司 2019 年 1-6 月和 2018 年度每股收益情况如下：

项目
交易完成前 交易完成后

2019 年 1-6 月 2018年度 2019 年 1-6 月 2018 年度

基本每股收益（元/股） 0.12 0.19 0.17 0.23

稀释每股收益（元/股） 0.12 0.19 0.17 0.23

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股）
0.11 0.16 0.16 0.20

【注】为了增强可比性，海华科技 2018 年扣除非经常性损益后的净利润纳入上市公司 2018

年备考报表的经常性损益。

2、关于公司 2019 年基本每股收益的测算

测算本次交易摊薄即期回报的基本情况和假设条件如下：

假设一：假设公司于 2019 年 12 月完成本次交易（此假设仅用于分析本次

交易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，亦不构成对本次交易实际完成时

间的判断），最终完成时间以经中国证监会核准后实际发行完成时间为准。

假设二：假设公司 2019 年度扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净

利润与 2018 年扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润 11,778.42 万

元一致；假设标的公司海华科技完成 2019 年度的承诺净利润 8,000.00 万元。

假设三：在不考虑配套融资和可转换公司债券转股的情形下，本次交易发行

股份数量为 118,353,739 股，发行完成后公司总股本将增至 835,953,739 股。

假设四：假设 2019 年不存在公积金转增股本、股票股利分配等其他对股份

数有影响的事项。

假设五：假设宏观经济环境、公司经营环境、证券行业情况没有发生重大不

   发行股份、可转换公司债券及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

1-1-349

利变化；